Secondo quanto indicato, dunque, l'impossibilità tra *rationes* implica l'impossibilità assoluta. Nel caso dell'argomento della *distinctio septima*, probabilmente l'espressione *per impossibile* sottolineava l'assoluta impossibilità della non esistenza di Dio, introdotta come assunzione al fine di sviluppare l'esperimento mentale.

Un ulteriore punto desumibile da questi argomenti è che, analogamente al caso dell'impossibilità e della possibilità, anche l'impossibilità dovrebbe presentare una propria controparte positiva. Tale elemento corrisponde infatti con la *compossibilitas*, il quale abbiamo peraltro già avuto modo di incontrare in riferimento alla prova della natura infinita di Dio. Scriveva infatti Scoto nel *Tractatus de primo principio*:

Perfectio simpliciter ad omnem impossibilem aliquem habet ordinem secundum nobilitatem, non excessi – per descriptionem – sed eminentis; igitur vel est naturae supremae impossibilis et ita excedit eam, vel compossibilis et ita potest illi inesse, et etiam in summo, quia sic est sibi compossibilis, si est alicui compossibilis. Inest sibi sicut est sibi compossibilis. Non autem inest sicut accidens contingens; igitur vel ut idem vel propria passio saltem<sup>30</sup>.

<sup>28</sup> Riportiamo il testo per comodità di confronto: «[...] Est ergo ibi iste processus, quod sicut Deus suo intellecto producit possibile in esse possibili, ita producit duo entia formaliter (utrumque in esse possibili) et illa 'producta' se ipsis formaliter sunt impossibilia, ut non possint simul esse unum, neque aliquid tertium ex eis; hanc autem impossibilitatem, quam habent, formaliter ex se habent, et principiative ab eo – aliquo modo – qui ea produxit» *Ordinatio*, l. 1, d. 43, q. unica, n. 16, p. 359.

<sup>29</sup> *Ibidem*.

<sup>30</sup> *De primo principio*, c. 4, n. 54, p. 143.

Abbiamo già osservato come la connotazione di *ens infinitum* dia ragione soprattutto del fatto che in Dio risultano istanziate tutte le perfezioni assolute. In questo passaggio la *compossibilitas* viene appunto presentata precisamente come il prerequisito in funzione del quale un determinato individuo può istanziare una determinata proprietà. Interessante è inoltre notare come l'incompossibilità nel caso delle perfezioni assolute venga inserita in riferimento ad una relazione d'ordine: se *A* è una perfezione assoluta e risulta impossibile con *B*, allora *A* è eminente rispetto a *B*, ossia maggiormente perfetto. Al contrario, la compossibilità non implica alcun ordinamento.